celis regula primo celi tradita, vſu ab omnibus recepta, vt omne nomē, quod multipliciter dicitur, prius diſtinguatur, quo videre poſſimus, qua in ſignificatione accipiendum ſit.

*Declarantur ex Ptolemæo ſyderum inerrantium aſpectus, ac ſecus quàm alij fecerint, ipſius mens enarratur. Cap. IIII.*

**P**tolemæus lib. VIII. Almageſti cap. 4. docet aſpectus fixarum ſtellarum, quos ipſe vocat *σχηματισμοί*, tribus modis accipi (illos præteriens, quibus ſydera inter ſe aſpiciuntur, nec vſlo modo mutantur, idcirco ab eodem, *αίριμοι σχηματισμοί*, immutabiles aſpectus vocati) ſolummodo conſiderans ſtellas, quatenus à nobis referuntur ad alia. nos enim, aut conſideramus fixa ſydera ad ſolem, vel ad lunam, aut ad reliquos quinque planetas, ſeu ad partes Zodiaci relata, vel ſecundo ad terram; vel tertio loco ad vtrunq;. Primum igitur genus aſpectuum à Ptolemæo diuiditur, in proprium, & commune; commune vocat, quando ſidus, ſiue planeta eque ſunt in vno eorum circuloꝝ, qui tranſeunt p̄ mundi polos; ſiue in diuerſis, dūmodo diſtent inter ſe triangulari, quadrangulari, ſextiliq; aſpectu. proprium verò ad ſydera illa voluit pertinere, ſub quibus planeta iter facere poſſunt: ſunt autem ſydera hæc collocata, vt ipſe inquit, in Zodiaci priſmate errantiū penes latitudinem curſus comprehendente. Hoc ſecundum membrum primi generis aſpectuum, proprium à Ptolemæo dictum; duobus etiam modis ab eodem accipitur; ſiue vt ſtelle, quæ in Zodiaco ſunt, conſiderantur reſpectu quinque planetarum tantū, ſiue etiam reſpectu ſolis, & lunæ: ſi primo modo, huiuſmodi aſpectus à Ptolemæo fieri dicuntur *κατὰ τὰς γενεάς, ὡς καὶ καλλίως ἢ ἐπιφανέως*. Trapezantius interpretatus eſt, ſecundum apparentes abiectiones, aut coniunctiones: ſi vero ſecundo modo, videlicet ad ſolem, & lunam relata; *κατὰ τὰς κλίσεις καὶ συνόδους καὶ ἐπιφανείας*, nos commodè interpretari poſſumus, ſecundum occultationes, coniunctiones, & emerſiones. Aſpectuſq; à Grecis *κλιση*, à nobis occultatio dictus; tunc ſit, vt Ptolemæi

1. Lemai verbis utar; *ἔτιαν ἀρχεται τις ὑπὸ τῆς ἀυγῆς γινόμενος*  
 2. τῶν φῶτων ἀφανίζεσθαι, id est quando aliquod syderus incipit  
 3. occultari à lumine solis & lunæ obrutum. Alter verò *συνέ-*  
 4. *σας* dicitur, coniunctio à latinis, *ἔτιαν ἐπὶ τοῦ κέντρου αὐτοῦ*  
 5. τῶν ἐπιπέδων ἀβῆ. Quod Trapezuntius interpretatus  
 6. est, quando sub centro ipsius obijcitur. Erasmus verò Re-  
 7. inholdus in Theoricis, quædo in vna linea veluti copulatur  
 8. stella & luminare. Tertius & vltimus græce *ἐπιτελεθῆ*, emer-  
 9. sio latinè, *ἔτιαν*, inquit Ptolemæus, *ἀκρυγάν τῆς ἀυγῆς αὐ-*  
 10. *τῶν ἀρχεται φάσσοθαι*, id est quando stella solis, aut lunæ ta-  
 11. dios fugias apparere incipit, secundum verò genus aspe-  
 12. ctuum, quod respicit fixa sydera prout referuntur ad terram  
 13. tantum, diuiditur à Ptolemæo quatuor modis, hi omnes ge-  
 14. nerali quadam voce à multis, vt ipse animaduertit, dicun-  
 15. tur, *κέντρα*, aut sicut Theon inquit in suis commentarijs  
 16. *συγκέντρασις*, particulatim verò *ἀνατολῆ*, id est ortus ste-  
 17. llæ ab orientali orientis parte, *μεσουράνημα ὑπὲρ γῆς*, id est  
 18. situs stellæ eiusdem in medio cælo supra terram. *ἀνόσις*, id  
 19. est occasus eiusdem; *μεσουράνημα ἐπὶ γῆς*, id est situs stellæ in  
 20. angulo mediæ noctis. Tertium & postremum genus aspec-  
 21. tum communiter acceptum, à Ptolemæo tribus modis di-  
 22. uiditur, sumiturq; vt ipse inquit *ἐπὶ τῶν συνκέντραθ, ἢ συμ-*  
 23. *μεσουρανήσων, ἢ συγκέντρασίων*, id est cū aliqua stella ascen-  
 24. dit vnà cum aliquo planeta, aut parte aliqua Zodiaci angu-  
 25. lum orientalem; aut vnà tenet cæli medium, siue id supra  
 26. nos sit, siue infra; aut tandem simul cadunt sub horizonte  
 27. occidentali. Verum si hoc ipsum genus propriè sumamus,  
 28. respicientes ad solem, diuidendum erit secundum Ptolemæi  
 29. mentem in nouem modos, quos doctrinæ gratia species ap-  
 30. pellabimus, quo res ipsa magis magisq; illustris appa-  
 31. ratio autem huius diuisionis eiusmodi est, quia cum possi-  
 32. mus considerare hos aspectus iuxta solis positionem in an-  
 33. gulis cæli, tribus tantum modis ipsæ stellæ comparari pos-  
 34. sunt cum sole; quando est in orientali angulo, aut in medio  
 35. cæli (medium enim cæli voco angulum dici medium, noc-  
 36. tisque) vel in occidentali otizoute: paribus etiam modis  
 37. stellæ sic comparatæ considerari possunt. Nam si sol existat  
 38. in orien-